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Páholyban.
Ide s tova megcsendül már a 

kasza, suhog' a Barid az áldott ma
gyar termőföldeken. Addig is van 
már friss zöldségünk, burgonyánk, 
gyümölcsünk meglehetősen h a köz
élelmezési viszonyok gondjainak túl 
vagyunk már a nehezén.

A hareztereken pedig, messze túl 
határainkon, folyik a legóriásibb mér
kőzés. Mi, Magyarország itthon ma
radt lakossága, páholyból nézzük a 
világrázó eseményeket, még pedig 
minden különös szorongás nélkül, 
olyannyira kedvező a katonai hely
zet, oly kevéssé fenyegeti hazánk 
területét ellenség, mint eddigelé 
soha.

Ha csak puszta látványosság 
volna is ránk nézve ilyen jó helyze
tünkben a világháború s annak soha 
nem is képzelt hatalmas méretekben 
kibontakozó befejezése, akkor is meg
érdemelné azt a pénzbeli áldozatot, 
a mit a pár nap múlva kibocsá
tandó nyolezadik magyar hadiköl
csön támogatása czimén kér fölös
legeinkből a haza. Csakhogy ez egy
felől nem is áldozat, hanem az adott 
körülmények közt a lehető legjobb 
tőkebefektetés, mely illetékes pénz
ügyi tekintélyek nyilatkozata szerint 
az általános vagyonadó kivetések 
alkalmával is a legnagyobb kímélet
ben fog részesülni, másfelől pedig 
hazafias kötelesség.

Nos, másfelől nem holmi szen- 
zácziós, de csak szórakoztatásra 
szánt előadás folyik most nyugaton 
és délnyugaton, kíváncsiságunkat iz
gatni, szemeinket elkápráztatni, ha
nem folyik a világtörténelem legna
gyobb erőpróbája, a melyen mi, a 
páholyban ülők is résztveszünk egész 
lelkűnkkel, mert hiszen a mi drága 
fiaink is a roppant színpadon működ
nek, vérüket ontva értünk; részt
veszünk tehát égő rokonérzéssel, a 
nemzeti becsület,’ nemzeti' életérdek, 
nemzeti jövő minden féltésével és 
áhítatával.

Ilyen érzelmekkel fogadjuk a 
nyolezadik magyar hadikölcsönt I

Érsek-látogatás 
Zomborban.

Program szerinti pontossággal és a 
háború okozta pompa mellőzese mellett is 
igaz melegséggel zajlott le érsekúnk zom
bori látogatása. A város két napra mintha 
kivetkőzött volna régi formájából, lüktető 
élet, valami különös és szokatlan ünnepi 
hangulat váltotta fel unalmas, letargikus 
csendjét . . .

Junius 5-én a Szabadka felől jövő esti 
gyorssal étkezett meg dr. Horváth 
Győző püspök, Róva y Tibor kanonok 
cs dr. 1 > a 1 o g h y Ernő főispán társaságá
ban. Az állomáson a város küldöttsége lo- 
gadta K I e i n e r Lajos polgármester veze
tésével, aki meleg szavakkal üdvözölte az 
egyházfejedelmet. Érsekünk a meghatott 
ságtól és örömtől teli köszönő szavai után 
az impozáns kocsimenet níegindult s a 
Rákóczy út, Széchenyi körút és Szent Já« 
nos-utezán át a 1. kath. plébániatemplom 
elé vonult, ahol fehér ruhás kis leánykák 
álltak utczahosszat sorfalat. A templomaitó- 
bán Körmöc zv apát plébános fogadta 
a magas vendéget és a templomba vezette, 
ahol belépésekor a templom amateur ének
kara az „Ecce sacerdos magnus“ kezdetű 
himnusszal fogadta. Rövid ima és áldás*  
osztás után a plébániára ment és vacsora 
után lepihent.

Junius 0-án reggel */ s8 órakor csendes 
misét mondott, amely alatt a templom 
amateur énekkara Grieszbacher mi éjét 
adta elő. Mise után a bérmálandókhoz 
magas szárnyalású beszédet intézett, majd 
megkezdte a sok száz fiúcska bérmálását. 
Ennek végeztével látogatásokat tett az ősz 
szcs hivatalok főnökeinél, amely d. u. 3 
órakor ért véget. Délután ’/a 5 órakor már 
a leánykongregáció tagjait vette föl, ameiy 
fényes ünnepély a templomban lelket 
emelő gyönyörű keretek között történt. 
Ezután a Szociális Misszió társulatnak a 
városháza nagytermében tartott évi rendes 
közgyűlésén elnökölt, amelyen hatalmas 
beszédet mondott. A beszéd oly gyönyörű 
volt és oly mély hatást keltett, hogy azt 
lapunk számára is megszereztük és jövő 
számunkban közzé is tesszük. A közönség 
a nagytermet zsúfolásig megtöltötte és az 
érseket melegen ünnepelte.

Itt kívánjuk megjegyezni, hogy ez a 
humánus célok szolgálatában álló, s a vá
ros közönsége által eddig még nem igen 
ismert, sőt egyenesen mostoha elbánásban 
részesített egyesület csodálatos szép mű
ködést fejtett ki. A szeretet munkáját vég
zi a krisztusi szeretet szellemében, s ez 
évi működése oly sok irányú és sürgős 
természetű ügyet ölelt felt, hogy az érsek 
úr őnagyméltósága is efölötti őszinte örö
mének és legnagyobb megelégedésének 

adott kifejezést. Paula nővér mint a köz
pont kiküldötte is részt vett ezen a köz
gyűlésen és hálás köszönetét mondott a 
magas vendégnek szives megjelenéséért, a 
Közgyűlésen gyönyörű megnyitót mondott 
dr. Eperjesy Béláné az egyesület elnöke 
és írapáns Beszédben méltatta az egyesület 
működését dr. Eperjesy Béla törvényszéki 
elnök.

A közgyfilés végeztével a plébániára 
vonult a menet, ahol a hatóságok küldött
ségét fogadta érsekünk. Minden küldött
ségnek gyönyörű beszéddel válaszolt, 
úgy hogy mindenki egy felejthetetlen dél
után és együttlét emlékével távozott on
nan. A küldöttségek fogadása a késő esti 
órákig tartott.

Junius 7 én reggel léi 8 órakor ismét 
csendes misét mondott amely alatt a zom
bori Kaszinó Dalárda szebbnél szebb egy
házi énekeket adott elő. Mise után a leány
kák bérmálása következett, amely mája 
rövid ebéd volt, mert a bajai vonattal a 
főpásztor tovább utazott.

Az állomáson nagyszámú közönség 
búcsúzolt el még egyszer a magas ven
dégtől, ahol a város tisztviselői kara, s a 
megye részéről Scultéty alispán és dr. 
Szabovlyevits főjegyző jelent meg. Szívé
lyes búcsúzás után az érsek kíséretével a 
vonatba szállt és sok. szép emléket hagyva 
maga után, elhagyta városunkat.

Reméljük, nemsokára ismét viszont
láthatjuk Öt városunk szerény falai között!

Zombor város lakos
sága figyelmébe.

Dr. B a 1 o g h y Ernő főispán és K1 e i- 
n e r Lajos, Zombor város polgármestere 
az elmúlt vasárnap a megyeházán meg
tartott népes értekezletből kifolyólag fel
hívást bocsájtottak ki, mely szerint a gaz
dák az általuk felajánlott gabonáért cse
rébe ipari és egyéb elsőrendű életszük
ségleti czikket fognak kapni. A csereüzlet 
lebonyolítására vonatkozó akczió már meg 
is indult és a vidéki hatóságok megkapták 
az erre vonatkozó utasításokat. A kicseré
léshez szükséges iparczikkeket a hadveze
tőség fogia rendelkezésre bocsátani. Ennek 
ellenében a gazdák a megállapított árakon 
fogják megkapni a hatóságok által meg
jelölt helyeken a szükszéges czikkeket. A 
hadvezetoség a következő cikkeket kínálja 
a gazdáknak:

20 kgr. búzáért kap egy kgr. gyertyát, 
vagy egy kgr. petróleumot, vagy egy kgr. 
ezukrot, vagy egy orsó lenezérnát, vagy 
egy csomag gyufát, vagy egy liter szeszt 
maximális árért. A gazda a beszolgáltatott 
gabonáért megkapja a maximális árat és 
ugyancsak maximális áron veheti a kitün
tetett mennyiségű árut. Az looo méteres



2. oldal. Z o tn b.o r és Vidéke 1918 junius 9.

lenczérna maximális ára 8 korona, a 
pamutczérnáé (915 m.)’8 korona, a gyula 
dobozonkint |O ftNér. Ör kgr. búza ellené
ben egy csomag dohányt vehet, 10 kgr. 
búza ellenében egy orsó gyapotézérnát.

Harmincz kgr. búzáért I kgr. felső
bőrt vágj- I kgr. lőszerszámbőrt adnak A 
lószerszámbőr ára 16 korona, a czipőfelső- 
rész ára 16 korona kilónkint. Ötven kgr. 
búza ellenében vehet I kgr. talpbőrt, a 
melynek a maximális ára I4 korona.

Száz kgr. búza ellenében vehet egy 
pár czipőt, a maximális ára 7~> korona, 
vág}’ egy méter posztót, a csükaszíirke 
1. minőségű szövet métere 40, a sötétszinii 
II minőségű 25. a III. minőségűé 22 ko
rona méteren ki ni.

Kétszáz kgr. búza ellenében vehet egy 
lószerszámot, amelynek a maximális ára 
bőrből 1 10 korona, kötélből 62 korona. 
Ötszáz kgr. búzáért vehet szekeret, amely 
nek a maximális ára 850 korona. Ezek oly 
előnyös feltételek, amelyeket minden gazda 
kihasználhat.

Fenti áruk eladása az igényjogosultak 
részére a polgármester által megjelölt 
elárusító helyeken történik.

A hódsági járás.
Mielőtt tulajdonképeni témánkhoz kéz 

díink, kell hogy ismertessük olvasóközön 
ségünkke.' ezen járás községeit. Bács Bod
rog vármegye hódsági járasa a következő 
községekből áll : Bács, Bácsujlalu. Bogván, 
Dcrnye, Szentfíilöp, Hódság, Bácsordas. 
Liíiomos, Paripás, Pinczéd. Militics és 
Vajszka. A járás székhelyén, Hódságon 
csak az utóbbi idő óta lakik egy-két zsidó 
család, Szentlulöpön nem lakik zsidó, a 
többi községben, kivéve Paupást, a hol 
20 — 35 zsidó család lakik, alig van 3-4 
zsidó család, igv tehát az egész járásban 
alig található lo«.

A minap lent jártunk Hódságon s az 
ottani vasútállomáson megpillantottunk egv 
24 vasúti kocsiból álló kűlönvonatot, amely 
telve volt zsidó családokkal, sok gyermek, 
asszony, öreg és fiatalabb pajesz.es zsidó
val. Feltűnt nekünk, mit vesztegel itt ez 
a vonat. Érdeklődtünk egv vasúti tisztnél, 
aki megmagyarázta, hogy ezek bukovinai 
menekült zsidó családok akik a hódsági 
járásban voltak elhelyezve és most haza, 
Bukovinába indit|ák őket. Megkérdeztük 
egy ott áklogáló menekülttől, hogyan érez
ték magukat ezen vidéken; a jámbor hii- 
sorsos az ő zsargon kiejtésével annyit mon 
dott „sehr güt düheim werds íins nicht 
e scu gehnH (nagyon jó, otthon nem fog 
olyan jól menni)."

Egy szegény tiatal asszony a nagy 
fáradtságtól hirtelen rosszul lett', egvpár 
ember kiemelte a kocsiból, bevitte a váró
terembe. ahová orvost hívtak. Addig, inig 
az orvos megérkezett, a hódságiak minden 
jóval és frissítővel látták cl a fiatal asszonyt. 
A kiérkező orvos ellátta segéllyel a bete
get. akit bevitték az utolsó kocsiba és a 
vonat elindult

Hát itt álljunk meg egy perezre — 
A hódsági járásban, amelynek lakossága 
túlnyomó részben katholikus. negyven- 
ötven menekülő zsidó családot helyeznek 
ei, akiket a lakosság szívesen tűr és min
dennel ellát. Csak az volt a lakosság e«yet- 
len panasza — ahogyan ezt megtudtuk* —. 
hogy a menekülők a tej, tojás, túró árait 
tetemesen fölemelték. Ez ugyanis való 
azinüleg azért volt, mert sok helyen, 
tnraán zsidó olt nem lakik, rituális ételt 
nem kaphattak és ebből éltek. I gy látszik 
ezc.. nem földhözragadt szegény emberek, 
hanem jol bmódu családok voltak.

KéiJiiik alássan, fentiek megemlítése 
után lehet c itt szó vallási türclineUcnség- 
rői. ahol zs d<> felekezetű emberbarátaikat 
igy fogadják.

He van még felemlíteni valónk a hód 
sági jár >ról. Enne!; 1 járásink derék lakos 

sága nemcsak vallási türelmességéről, ha 
nem emberbaráti szereteiéről is ismeretes 
és dicséretre méltó. A most megindult 
akczióban. az. osztrák gyermekek nyaral- 
tatásának ügye előmozdításában is első 
helyen ezen járás derék lakossága veszi ki 
részét, amennyiben eddig körülbelül I00U 
gyermek befogadására jelentkezett

A hadbavonult kisiparosok 
állami segélyt kapnak.

A károk összeírását országo- 
san szervezni fogják.

Nagyarányú akcziót indított meg a 
' kereskedelmi miniszter, amelynek czélja a 

hadbavonult iparosok szolgálatából eredt 
károk és veszteségek felbecsülése, hogy 
annak ideién a háború megszűntével a 
kisipar állami segélyezéssel újra talpraállít
ható legyen.

A miniszter szándékaihoz képest az 
Ipartestülctek Országos Szövetsége fogja 
az összeírást országosan szervezni.|az ipar
testületek utján. Minden ipartestület összes 
tagjairól ki fog állítani egy kérdőivet, a 

• melyben bennfoglaltatnak az iparos hadi- 
: szolgálatának adatai s főként az, mennyi 
I kárt okozott neki a bábotu s milyen se

gítséggel kezdhetné meg hazatérésekor újra 
az üzemét.

Egyet mindenesetre már most meg 
lehet állapítani. Hogy a kisiparnak apró 
szerszám, vagy forgótőke segélyen kívül a 
háború után sem lesz másra szüksége, mint 
ami a háborúban hiányzott: anyagra.

A miniszternek s általában a kormány
nak tehát főként arról kell gondoskodnia, 
högy a háborúból hazatérő iparosok ren
des áron — esetleg hitelben, a rokkantak 
pedig állami ajándékképen — iparuk újra 
való megkezdéséhez szükséges anyagot 
kapjanak elegendő mennyiségben.

HÍRÉIG.
Póttesteik 

színhelyén...“
A Pécsi Napló szombati száma a 

pécsi városi közgyűlésről szóló tudósításá
ban a következőket Írja :

A polgármesteri jelentés kapcsán an
nak tárgyalása előtt Nendivich Andor kir. 
lan., polgármester jelentésének mintegy 
kiegészítéséül a meleg éli mérés hangján 
emlékezeti meg a pécsi 19. honvéd gyalog
ezred, a pécsi 8. honvéd huszárezred és a 
Pécseit állomásozó bosnyák ezred pól 
kereteiről, azoknak a hareztereken és pót
kereteik színhelyén teljesített kiváló szol
gálatairól, melyet a haza és polgárság meg
védése érdekében mindenkor kifejtettek, 
valamint a pécsi m. kir. Csendőrszárnyról 
és a pécsi katonai és polgári rendőrségről. 
Ezen élénk helyesléssel fogadott köszö
netről a pécsi áliomásparancsnokság utján 
a pótz.ászlóaljparancsnokok és a legénység 
is megfelelő (nődön értesítve lesznek

* Bírói kinevezések. A király 
dr. Szondy Istvás kir. törvényszéki jegy
zőt a kulai kir. jósághoz, dr. Aláver Béla 
zombori kir. iárá'-birósági jegyzőt pedig a 
zombori kir. törvényszékhez birákká kine
vezte. Ölömmel tesszük ezt a hirt közzé, 
mert mindkét kinevezés arra alkalmas és 
buzgó férfit talált. Hosszú idő után végre 
két e<ct. amikor helyben is találkozott' a 
betöltendő állásokra alkalmas biró ember

Ebéd az érsek tiszteletére, 
Dr. Várady L. Árpád kalocsai érsek tisz
teletére csütörtökön 24 terítékű diszebéd 
volt. Az ebéden Körmöczy Ernő apát
plébánoson mint házigazdán kívül rés -, 
veitek: dr. Várady 1.. Árpád kalocsai ér 
sek. dr. Horvát Győző püspök, Révay 
Tibor kanonok, dr Baloghy Ernő főispán 
dr. Margalits Ede ny. egy etemi tanár, m 

I niszteri tanácsos, dr. Eperjessy Béla kuri.11 
' bíró. Kleiner Lajos polgármester, dr. Ko« 
1 nyovits Dávid országgyűlési képviselő, 
i Sculréty Ferenc/. alispán, Sztrilics Zsig- 
l mond városi bizottsági tag aki most veire 

lel a bérmálás szentségét és akinek bérma- 
1 atyja Körmöczy plébános tolt, számos 

plébános és hitoktató. A magas vendég, 
az érsek jobboldalán dr. Baloghy Ernő 
főispán, a baloldalon dr. Margalits Ede 

, miniszteri tanácsos ült.
* Az érsok adománya, I)r. 

Várady L. Árpád kalocsai érsek a Szociális 
Missziónak 2000 koronát adományozott 
loképen a csecsemővédelem támogatására.

Városi közgyűlés. Zombor 
szabad királyi váltós törvényhatósági bi
zottsága 1918. évi junius hó Ío én (hétfőn) 
délután 4 órakor a városháza nagytermé
ben rendes közgyűlését tartja, inelv 96 
pontból álló tárgysorozatból áli.

* A topolyaiak a kormány
nál. Dr. Baloghy Ernő főispán pén
teken reggel Budapestre utazott, hogy a 
topolyaiak küldöttségét a kormány elé 
vezesse. A küldöttség, melynek élén dr. 
b ratricsevics István főszolgabíró áll. birtok
vásárlási ügyben megy a kormány elé.

* Halálozás. Junius hó y-én reg
gel 5 órakor hall meg Zomborben Spitzer 
Jakab Bernát tekintélyes kereskedő 78 éve> 
korában. Temetése vasárnap délelőtt fél 11 
órakor lesz. A megboldogultban dr. Spit
zer István Bács-Bodrog vármegye tiszti f<5 • 
orvosa és Spitzer Sándor jóhirnevű nagy
kereskedő. keresk. és iparkamarai kültag, 
édesapjukat gyászolják.

A zombori hadigondozó nép*  
iroda szerződéses viszonyban lévő- egy 
férfiszabó iparos a Népíróda által kiállí
tandó utalványok ellenében díjmentesen, 
eszközöl tuhaátalakitási és javítási munká
latokat és díjmentesen készít uj öltönyöket, 
illetve ruhadarabokat, az esetben, ha az. 
igény lő az anyagot és a hozzávalót ren
delkezésére bocsájtja.

* Mennyi zsírt szolgáltatott 
be a Bácska? Bác^ország a hadsereg 
zsirelkítása célja'ra önkéntes felajánlás foly 
tán l,‘l?»0.(M 0 kilogramm zsírt szolgáltatott 
ht-

* Sport. A 2(i. vadászzászlóalj- 
Apatini önkéntes iskola barátságos futbal 
mérkőzése nagy érdeklődés mellett folyt 
le a zombori sport egy let pályáján. A já
ték kezdetén a két csapat egyenlő erejű 
nek látszott, de az apatini önkéntes iskola 
csapata csakhamar felülkerekedett és mind
végig gyönyörű összjátékkai 10:1 arány
ban győzött. A 26. vadászzászlóalj csapat.- 
gyors lerohanásokkal spkszor hozta szorult 
helyzetbe az önkéntesek- kapusát, de 
helyzetet a csatárok nem tudták kihas..- 
tiab’i. A mérkőzés mindvégig érdekes vo’.t 
és a közönség lelkesen ünnepelte a játé
kosokat. Felülfizetlek: Böröcz. R) K. Wal- 
Hndt l K. Pccsenka 2 K. Schüszler 2 K. 
\ ági 20 K. Neumann 8 K. Sebők 10 K. 
(ronda Sándor 2 K. Breier 2 K. N. N. 
K. A mérkőzésen befolyt 467 kor. |0 ffi- 
lér. ebből jótékony célrfr juttatott a veze
tőség 260 koronát".

* Intézkedések az aratásra. 
A löldmivelésiigyi miniszter értesítette 
Zombor város tanácsát, hogy az. aki mint 
toborzo gazda másnak gazdaságában telje
sített gazdasági munkára munkásokat kivan 
toborozni, illetve szerződtetni, erre előze
tes engedélyt kell szereznie. Az. engedélyt 

pajesz.es
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a törvényhatóság első tisztviselőjének ja
vaslatára a földmivelési miniszter adja meg, 
aki felhatalmazást adhat a polgármesternek, 
hogy az engedélyt sajat hatáskörében ki
adhassa. Az engedély bármikor indokolás 
nélkül visszavonható. A toborzó gazdának 
készpénzben vagy elfogadható értékpapír
ban biztosítékot kell letenni, amely annak 
a biztosítására szolgál, hogy a 'toborzó 
gazda vállalt kötelességének úgy a mun
kásokkal, mint a munkaadóval szemben 
eleget tesz. Az a toborzó gazda, aki en
gedély nélkül foglalkozik munkások fél
fogadásával, kihágást követ el és súlyosan 
büntettetik.

* A közig, biz. ülések elha
lasztása. Zombor város és a megye 
közig, biz. ülése a kalocsai érsek itt tartóz
kodása miatt 1. hó l..| éré halasztatott el.

* Az érsek és az osztrák 
gyermekek nyaraltatása. Várady 
L. Árpád kalocsai érsek ékes tanujelét ad
ta áldozatkészségének. Kijelentette, hogy 
saját költségén 40 osztrák gyermeket fog 
nyaraltatni Bácskában. A nemes példát 
igen sokan követhetnék.

* Újabb vasúti díjemelés. A 
kormány az államvasutakon az osztrák 
kormánnyal egyetértóleg a tarifák újabb 
felemelése mellett döntött. A tarifaemelés 
tervezete már elkészült és legközelet b a 
tarifabizottság szaktanácskormánya elé ke
rül. A tariíaemelésről csak ar. nyit tudnak, 
hogy igen lényeges emelés fog bekövet
kezni.

* Ásványvizes üres palacz- 
kok gyűjtése. A cs. és kir. közös 
hadügyminiszter úr a hadbavonult kato
nákat ásványvízzel igyekszik ellátni, hogy 
különösen azokon a helyeken, ahol kifo
gástalan ivóvíz rendelkezésére nem áll, él
vezhető és egészségügyi szempontból kifo
gástalan ásványvizet biztositsonja hadsereg 
számára. A hadvezetóségnek ez a törek 
vése azonban nehézségekbe ütközik, me
lyek között első helyen áll az ásványvizek 
töltésére alkalmas palackok nagy hiánya, 
mivel az üveg gyárak termelése a háborús 
viszonyok következtében jelentékenyen 
csökkent. Tekintettel arra, hogy az ásvány
víz rendes*  szállításához a hadviselésnek 
fontos érdekei fűződnek, a hadügyminisz
térium annak a kívánságának adott kifeje
zést, hogy országos mozgalom inditassék 
az ország területén található üres ásvány
vizes palackok összegyűjtésére. A hadügy 
miniszter a megindítandó gyűjtés sikerére 
nézve biztató körülményeknek tekinti, hogy 
használt régi tárgyak összegyűjtésére ed
dig nagyobb figyelemmel nem fordulha
tott ennélfogva meg van minden valószí
nűség arra, hogy az országban nagyobb 
mennyiségű üres és ásványvizes palaczk 
hever hasznáihatatlanul, amelyet tulajdo
nosaik megfelelő ellenérték lejében szíve
sen beszolgáltatnának. Az igy összegyűj
tött üres üvegek árát a hadvezetőség meg
téríti készpénzben.

* A hadügyministerium buda
pesti irodája. A magyar közgazdasági 
érdekeltség részéről számos esetben pa
nasz tétetett a hadügyminisztériummal, 
hogy az osztrák ezégek, ha valamely ka
tonai szállítási ügyre vonatkozólag felvilá- j 
gositást óhajtanak nyerni. Bécsben a had- ' 
ügyminiszteriumnál közvetlenül c járhatnak 
mig a magyar ezégek csak körülményes ' 
levelezés és aktaváltás utján kaphatják meg I

' a szükséges felvilágosításokat. Hogy ez a 
1 viszás állapot megszűnjék, a hadiígymi- 
; niszterium a katonai, gazdásági és szálli- 
j tási ügyekre vonatkozólag Budapesten 

tájékoztató irodát szervezett, amely már' a 
: legközelebbi napok folyamán megkezdi 

tevékenységét. E hivatalnak czélja az, 
hogy a leieket felvilágosítsa, hogy ajánla
taikkal mely katonai hatóságot kell meg

' keresni, hogy őket az egyes czikkekre vo
natkozólag tájékoztassa és nekik ,a szük
séges nyomtatványokat rendelkezés ü k re 

i bocsássa. A hadügyminisztérium tájékoz- 
j tató hivatala a magy. kir. kereskedelmi 

ntuzeum helyiségében Budapest, V . Aka 
démia-uteza 3. szám alatt van elhelyezve.

* Hirlapkézbesités. A postahiva- 
| tál kénytelen junius hó 1-től további in-
' tézkedésig a külön hirlapkézbesitést be- 
I szüntetni, mert a női hirlapkézbesitők na 
! gyobb része a szolgálatból kilépett és pót 
. lásra senki sem jelentkezett. A hírlapokat 
I a levélkézbesitők kézbesítik. Intézkedés tör- 
j térit, hogy a belváros a hírlapokat reggel fél 
' kilenc óráig megkapja.

' A iüzifak észlelek össze- 
i írása. A napokban érkezett le Zombor- 
I ba a belügyminiszter leirata, amellyel a 
I városban található tüzifakészletek össze- 
I Írását rendeli el. A rendelet értelmében a 

készletek összeírását julius hó 1-ig be kell 
fejezni, hogy a minisztériumnak megfelelő 
ideje legyen a található tűzifakészletek 
szétosztására. Ugyanilyen rendelkezés tör
ténik a szénkészlelleleslegek összeírásánál 
és szétosztásánál is. Ez. az összeírás össze
függésben van a pénzügyminisztériumban 
készülő törvényjavaslattal, amely szerint a 
fa és szenkészletekct meg fogják adóztatni. 
Az összeírás az uj adónak alapjául fog 
szolgálni.

* A bácskai kis-vasutak. A 
Bácsmegyei Gazdasági Egyesület gyűlésén 
egyhangúan elfogadtak egv határozati ja
vaslatot az egész vármegyének kis-vasutak- 
kai való bebálózására. A terv szerint a vasút 
a báró Vojníchok, Lelbach.ok. Ungárok és 
Szemzők értékes birtokait kapcsolná be 
elsősorban a há'ózatba Szabadka, Zobna- 
tica, Angyalbandi, Gyulafáivá és Keién v 
községeket érintő vonalak megépítésével. 
Egvéblént újabban — ez is a pénzbőség 
jele — az egész országban mindenfelé ter
vezgetik harmadrangú, késként-vágányu vas
utak építését. Az igavonó állatok hiányá
nak pótlására is ez látszik a legjobb meg
oldásnak.

* Államosítják a mozikat. A 
kereskedelmi miniszter magához hivatta a 
filmgyárak képviselőit és közölte velük, 
kényszertársulás utján egyesíteni akarja ' 
vállalataikat. A kormány az összes film
gyárakat állami kezelés alá akarja venni, 
illetve azt akarja elérni, hogy az alkun rész
vétele mellett kényszertársulásba lépjenek,
a filmfelvételeket és íilmszállitásnkat egy
séges termelési és forgalmi elvek alapján 
intézzék. A kényszertársulásba való tömö
rülés tulajdonképpen a mozgók államosí
tását. illetve várositását, valamint községe- 
sitését jelenti. A kormány a községi jöve
delmek fokozása érdekében a mozgákat a 
községek javára akarja hasznosítani. A ter
vek szerint a mozgók csak községi koncesz- 
szió alapján játszhatnak és a koncesszióért 
a vállalkozók a községnek a jövedelem tekin- ' 
télyes részét átengedik. A másik mege’dás ! 
az’volne. hogy a községek maguk tarthas
sanak fenn mozgószinházakat.

* Négy heti üdülő«szabad- 
ság — a harctérről. A hadseregfő- 
parancsnokság elrendelte, hogy a háború 
kezdete óta megszakítás nélkül a harcvo
nalban álló gyalog és gyalogositott lovas 
legénység lelet lelváltva az arcvonalból 
hónap tartamára kivonják, hogy a hadse
regkörletben a kiképzési csoportoknál, mint 
kiképzési osztagok a menetalakulások sti>. 
harctéri tapasztalatokkal bíró oktatói mű
ködhessenek. A harcoló vonalból három, 
hónap tartamára visszavont legénység a. 
saját kérelmére a jelzett idő alatt’ négy 
heti üdülő szabadságot lehet engedélyezni. 
A szabadság lejárta után a szabadságoltak 
közvetlenül azokhoz a kiképzési csopor
tokhoz kötelesek bevonulni, amelyekhez a

, három hónap tartamára beosztották őket.
* Cséplőgépészek és fűtők 

felmentése. A honvédelmi miniszter 
IO.400 eln. Mga. szánt alatt kiadott ren
deleté értelmében a cséplőgépészek és 
fűtők a folyó évben is dec. hó 3I ig fel
mentetnek. A felmentések végrehajtását 
illetőleg a múlt évi II.9OO eln. rendelet 
határozmányai — kevés módosítással, illet
ve pótlással — érvényben maradtak. Ezek 
közül a gazdaközönséget főképp az érdekli, 
hogy a felmentettek ellenőrzése a folyó 
évben még szigorúbb lesz. A tudnivalók
ról a felmentett legénységet a felmentés

\ megkezdése előtt a parancsnokság kiok
tatja. Felmentésre általában annak van 
igénye, aki ilyen címen tavaly is lel volt 
mentve. Természetesen ez magában véve 
még nem elég a felmentéshez, mert a 
jogcímet igazolni kell. A végrehajtás rész
leteiről a város hatóságát tájékoztatta a 
miniszter abból a célból, hogy az érdekel
teket kioktassa.

* Az Intim kabaré művészi ese
ménnyel gazdagította a budapesti saisont. 
Egy rendkívül hatásos drámai játékban 
fellépted esténkint Beregi Oszkárt, a nem
zet nagy művészét, aki leghatalmasabb 
szerepét játsza el olyan sikerrel, amely a 
forró Beregi-esték sorozatában is ritkaság 
számba megy. A Beregi-darabon kívül há
rom nagyszerű újdonság megy, A Monté 
Christó cirnii vígjáték Béke ffy Lászlótól, 
egy poétikus daljáték ; ..Három piros ró-

' zsa“, melyet Erdősi Dezső irt. továbbá egy 
amerikai szkecs. „Utolsó percig"... Az uj 
műsor keretében szinte kerülő magánszá
mok cgytől-egvig pompásak. A kabaré je
les művészgárdáját ünnepli a közönség, 
különösen Szeless Elzát, őreguss Margitot. 
Fenyő Irinát, Mészáros Alajost, Abonyi 
Gézát, Bálint Bélát, Virágh Ferenczét, 
stb. Vidékiek Budapesten nem tölthetik 
el jobban estéjüket, mint hogy az Intim 
Kabaréba (Teréz-körut 46.) mennek.

Cipőjegy nélkül s/áIlii haló 

aratőpapucs 
dupla vízmentes impregnált vitorla
vászonból, fatalppal K 8.30. Na
gyobb rendelésnél engedmény. — 

Különböző szandálok. • • 
SCHÖNFELD, inuiikt’is-hakaiies 

----- rnktíir - - - - - 
BUDAPEST. Vilmos császár út í t.

BUDAPEST, Vll., RAKOCZI-UT CO. szám, sajat palota.

Tölcséres kitűnő hangú, leg
újabb rendszerit . . . . K 150'—
Ujlalálmányu tölcsérnélküli 

beszélőgép be
csukható telövel a legtöké
letesebb .................................. K 300-—
jit ltcudr léxncl a pénz előre beküldendő. '“W©
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“Rplvarosi 
Bútoráruház!

Van szerencséin Zombor és környéke lek. közönségével tudatni, 
hogy Zomborban, Kouyovlts palotában, a Naxy szerb templom 

atellenében (Peiöfi-uicai

nagy butorraktárt nyitói
ahol mindenféle lakberendezések úgymint teljes hálószobák, 
ebédlő fürdőszobák, iroda berendezés, kárpitozott bn- 
torok. bőrbutorok. nád és hajlított faszekek nagyban is 
raktáron vannak.

Kárpitos és asztalos munkák saját műhelyünkben ízlésesen és jutá
nyosán eszközöltetnek.

Tisztelettel SZTANISITS MILÁN és TÁRSA.

X 
K
X
X
X
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villanyszerelő és 
elektrotechnikus
ZOMBOR. Gromoii-utea 2. sz. 
Csengő javítások és villany berende- 
zések, üzem és gyár elektroberendezé- 
sok, erőátvitelek, motor jut írások, vil
lanyos czikkek nagy .aktára, izzólám
pák, csillárok, huzalok, főzök, vasalók.

LELKIISMERETES MUNKA!
Pontos kiszolgálás

■Ma Összefoglaló tankon^. «
?? A bXvám ebzvl 1 •-ű<*v  -> leA Ac7.

ELADÓ
a Bikár szállás 178 hold föld, melyből 
110 hold szántó, -50 hold legelő és kaszáló 
és 8 hold pedig nád, rét és viz. A gazda
sági épületek jó karban vannak. A birtok 
a zombor—csonoplyai niiiut mellett fek
szik és vasúti megállója is van. Vételkor 
ezen birtok a bekebelezett terhekkel együtt 

átvehető (Czim a kiadóhivatalban 1.
A föld kiscbb-nagyobb parczellákban is 
kapható! Az eladó föld ára 7000-8000 K.

A középiskola négy' alsó osz
tályának teljes tananyaga. Rö
vid és könnyű. Nélkülözhetet
len rendes- és magántanulók
nak, önkéntes vizsgára készü
lőknek, általános rnö- 
weltaégretörekvőknek. Két 
kötet ára 25 Kés 1 K posta- 

költség. .Megrendelhető a

Vnwnnnl/ megve felre (lehetőleg 
l\íil íiSHK a körúton vagy ennek kö-

WUll relében) egy házat .,—4 
szobával és fürdőszobával, kis házikerttel 
stb. — Cziniem e lap kiadóhivatalában.

T rvéiiycM it védve.

Reitter Oszkár
nagybecskcreki wy. főkapitány

Patkánin gyára értesíti a t. közönséget, 
hogy anyaghiány következtében

„Patkánin"
patkányirtó szerének gyártását egyelőre 

j beszüntette. A gyártás felvételét annak 
I idején hirlapilag közhírré lógja tenni.

Tisztelettel:
REITTER OSZKÁR ny. főkapitány 

Patkánin gyftia.
Tulajdonos: TORONTÁLI AGRÁRBANK 

R. T. Nagybeeslterek.

Zsoldos tanintózel-nél
Budapest, VII., Dohány-11. 84. 

Telelőn JbO.

FŐVÁROS!
JOGI SZEMINÁRIUM

BUDAPEST,
V., Katona Sózsei u. 41. szara, I. ént. 5. 

(Palatínus ház a IRargit hídnál).
Előkészít úgy a budapesti, mint a ina- 
rosvásárhelvi birói és ügyvédi illetőleg 
a budapesti gyakorlati birói vizsgára, 
szigorlatokra, államvizsgákra és alap 

vizsgákra.
Kijegyzett könyveket, jegyzeteket a harc

térre Is kikűld.

ÍÉ&gségei, símort, riilit
I a leggyorsabban elmulasztja a l>r. Fíocli- 
L; féle eredeti, törvényesen védeti 
g ,,SK ABOFullM“-IÍEXÖCS § 
S Nincs sza-a. nem piszkit. Mindig eredeti 
jr pecsétes ’Jr. Flesch l’ólét kérjünk. Próba- 

légely 3 Ke. nagy tégely 5 K, családi SK 
tégely 12 K. Kapható a helybeli gyógy- fwl 
szertáiakbe:i vugy direct a készítőnél re.".- K*  
dőlhető. Dr. F «• cli E. . borona" gyósv- 
szertára Gyér. Vé-eineía ..^K ABOFÓRM' jp?| 

vcdjetrjie ügyeljünk.I I

Hí rd otések et f e 1 v e sz

a kiadóhivatal, -w
A világítási rendelet 

határozat«il a !• h.i á< 

CiÖkkenéstf nélkül c aki-

INTIM KABARÉ
IllllMPEST, TERÉZ, K(>RŰT 4<i.

Minden este */,  8 ómkor. 
Elsőrangú szí n dara bök, 
nívós t r é f á k, pom pfts s /, ó 1 ó k 

kerülnek színre.
Jegyek e őre, vált hatók e Övé ell díj nélkül.

TPWGSRAM (I

fő wattos lamp.ikkal ||
lehet befarta ii. ' '

Használjon 25, 40,60 watt íoggasztásu 5 
Tungsraml ímpákab ||

„CLUBU Cigarettapapír
csak akkor valódi,

ha az itt látható védjegyes képek rajta vannak.
Minden csomag teljesen 100 lapot tartalmaz.
Utánzásoktól, melyek mind silányabb minőségűek, óvakodjunk.

öblít károly könyvnyomdája zomborban.


